
1 
 

DETERMINAZIONE N. 136/DAGR/2017 

PROCEDURA DI GARA NEGOZIATA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
MONITOR A COLORI - PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE E DI AGGIUDICAZIONE. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 dicembre 2017; 

• la nota interna dell’11 luglio 2017, prot. SIN n. 20/2017, predisposta dall’Unità Sistemi 
Informativi della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità (di seguito: 
nota interna n. 20/2017). 

 

CONSIDERATO CHE: 

• l’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione - per le motivazioni riportate nella 
nota interna n. 20/2017 - ha avviato una procedura di gara negoziata - ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a), del Codice previo confronto concorrenziale tramite il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - finalizzata all’acquisto di n. 3 
Monitor a colori PHILIPS LCD Modello 273V5LHSB per un importo stimato in 
complessivi 500,00 euro (oltre I.V.A.); 

• la procedura di gara è stata avviata in data 18 luglio 2017 tramite la richiesta di offerta 
(RDO n. 1641185 CIG Z391F664AA) aperta a qualsiasi Fornitore del MEPA, già 
abilitato, o previa abilitazione, al bando MEPA denominato “ICT 2009” e prevedendo 
la data del 26 luglio 2017, ore 12.00, quale termine ultimo per la presentazione delle 
offerte e la data del 26 luglio 2017, ore 15.00, per l’apertura telematica delle offerte 
pervenute tramite Sistema MEPA; 

• nei documenti di gara è stato, tra l’altro, previsto: 

- di procedere alla selezione della migliore offerta mediante il criterio del “minor 
prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b), del Codice, secondo termini e 
modalità riportate negli atti di gara; 

- l’esclusione di tutte le offerte economiche il cui totale complessivo risulti superiore 
a 500,00 euro (oltre I.V.A.). 

 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 

• l’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione, giusta nota del 2 agosto 2017, ha 
rappresentato che: 

- il giorno 26 luglio 2017, alle ore 15.00, è stata riscontrata la partecipazione alla 
procedura di gara CIG Z391F664AA dei seguenti n. 11 operatori economici: 



2 
 

1. SISTEMI INFORMATICI SNC DI MIRAGOLI CARLO GIUSEPPE GUIDO & C; 

2. ARCADIA INFORMATICA S.R.L.; 

3. FINBUC S.R.L.; 

4. ECO LASER INFORMATICA; 

5. EDIST ENGINEERING S.R.L.; 

6. CARTO COPY SERVICE; 

7. INTERSYSTEM; 

8. INTESA INVESTMENTS S.R.L.; 

9. EP MEGASTORE DI PEPE P.; 

10. L.B. CLIMA DI LO PORTO FRANCESCO & C. S.N.C.; 

11. ALCANTARA S.R.L.; 

- nel corso della seduta pubblica è stata riscontrata l’ammissibilità, in esito all’esame 
della documentazione amministrativa, di tutte e undici le società come in 
precedenza rappresentate che, quindi, sono state ammesse alla fase pubblica di 
apertura delle offerte economiche riscontrando la seguente graduatoria provvisoria: 
1. SISTEMI INFORMATICI SNC euro 433,77; 

2. ARCADIA INFORMATICA S.R.L.  euro 435,00; 

3. FINBUC S.R.L.  euro 468,00; 

4. ECO LASER INFORMATICA  euro 471,00; 

5. EDIST ENGINEERING S.R.L.  euro 486,69; 

6. CARTO COPY SERVICE  euro 487,20; 

7. INTERSYSTEM  euro 490,05; 

8. INTESA INVESTMENTS S.R.L.  euro 494,37; 

9. EP MEGASTORE DI PEPE P.  euro 499,95; 

10. L.B. CLIMA DI LO PORTO FRANCESCO & C. S.N.C.  euro 582,60; 

11. ALCANTARA S.R.L.  euro 597,00; 

- la previsione di cui all’art. 8 del Disciplinare di gara prevedeva espressamente 
“Non verranno ammesse offerte economiche il cui totale complessivo risulti 
superiore a 500,00 euro (oltre I.V.A.)”, le offerte economiche - entrambe di valore 
superiore a 500,00 euro - presentate dalle società L.B. CLIMA e Alcantara sono 
state escluse dalla procedura di gara. 

 

RITENUTO CHE: 

• la procedura di gara CIG Z391F664AA, avviata tramite il sistema MEPA con la RDO n. 
1641185, sia stata regolarmente eseguita e, conseguentemente, si possa pervenire 
all’aggiudicazione a favore della società Sistemi Informatici S.n.c. ed alla stipula del 
conseguente contratto 

 

DETERMINA 



3 
 

 

1. di disporre stante gli esiti del procedimento di gara avente CIG Z391F664AA di cui alla 
RDO n. 1641185 avviata tramite il sistema MEPA: 

a) l’esclusione dalla procedura di gara CIG Z391F664AA delle società L.B. CLIMA di 
Lo Porto Francesco & C. S.n.c. e Alcantara S.r.l. le cui offerte presentate si 
pongono al di sopra del valore massimo stabilito all’art. 8 del Disciplinare di gara a 
pena di esclusione; 

b) l’aggiudicazione a favore della società Sistemi Informatici S.n.c.; 

2. di procedere alla stipula del contratto con la predetta società Sistemi Informatici S.n.c. 
secondo termini e modalità di cui agli atti di gara e condizioni economiche come 
derivanti dall’offerta presentata in sede di gara dalla medesima società; 

3. di disporre che l’importo massimo spendibile dall’Autorità nell’ambito del contratto di 
cui al precedente punto 2 - stimabile in complessivi 529,20 euro (compreso I.V.A.) - 
venga posto a carico del corrente bilancio dell’Autorità;  

4. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, secondo termini e 
modalità di legge, ai concorrenti partecipanti alla procedura di gara e pubblicato sul sito 
internet dell’Autorità e sul profilo di committente 
(www.autorita.energia.it/it/bandi_gara.htm); 

5. di dare mandato al Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari 
Generali e Risorse dell’Autorità per ogni azione a seguire. 

 

Milano, 3 agosto 2017 

Il Direttore 

Giovanni Colombo 

 

 


	DETERMINAZIONE N. 136/DAGR/2017
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

